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#ST# Konkurrenz- und Stellen-Ausschreibungen,
sowie Inserate.

Lieferung von Normalpapier fUr Zivilstandsregister.
Es wird hiermit die Lieferung von 200 Ries Normalpapier für Zivil-

standsregister zur freien Konkurrenz ausgeschrieben.
Das Papier muss folgende Eigenschaften aufweisen.

a. Stoffzusammensetzung : ausschliesslich Hadern (Leinen-, Hanf- und Baum-
wollfasern) bei einem Aschengehalt von höchstens 3 %

b. Festigkeitserfordernisse :
1. mittlere Reisslänge mindestens 5000 Meter;
2. mittlere Dehnung mindestens 4 °/o der ursprünglichen Länge ;
3. Widerstand gegen Zerknittern sehr gross (Nr. 6 der siebenteiligen
• Skala).

c. Format: 45/58 cm.
d. Gewicht: 15 kg. per Ries.

100 Ries lieferbar nach Anfertigung.
100 Ries lieferbar auf Abruf.
Vor Übernahme der Anfertigung muss das Papier durch die Prüfungs-

anstalt des eidg. Polytechnikums geprüft werden ; sofern das Ergebnis dieser
Prüfung obigen Vorschriften nicht vollständig entspricht, wird die Annahme
refüsiert.

Die Sendung hat zum Teil franko Bundeshaus Bern, zum Teil franko
an andere Orte hin zu erfolgen.

Die Zahlung geschieht innert 30 Tagen nach Ablieferung unter üblichem
Abzug von 2 % Skonto.

Offerten müssen bis 6. April an die unterfertigte Amtsstelle eingereicht
werden.

B e r n , im März 1908. (2..)

Schweiz. Bundeskanzlei.
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Ausschreibung von Bauarbeiten.
Die sämtlichen Arbeiten fllr ein neues Zollgebäude in Lugnez (Berner Jura)

•werden zur Konkurrenz ausgeschrieben.
Pläne, Bedingungen und Modelle sind im Zollbureau Lugnez zur Ein-

sicht aufgelegt, wo auch Angebotformulare erhoben werden können. Am
27. März wird ein Beamter der unterzeichneten Verwaltung im genannten
Zollbureau allfällig weiter gewünschte Auskunft erteilen.

Übernahmsofferten sind verschlossen unter der Aufschrift: „Angebot
für Zollgebäude Lugnez" bis und mit dem 2. April 1908 franko einzureichen
an die

Direktion der eidg. Bauten.

B e r n , den 20. März 1908. (2-.)

Die Erd-, Maurer-, Zimmer-, Bedachungs-, Spengler-, Schreiner- und Schlosser-
arbeiten zu 3 Grenzwachthlitten im Alpengebiet von Brig sollen auf dem Kon-
kurrenzwege an einen Unternehmer vergeben werden.

Pläne und Bedingungen sind im Zollbureau Brig zur Einsicht aufgelegt,
wo auch Angebotformulare bezogen werden können. Am 7. April wird ein
Beamter der unterzeichneten Verwaltung im genannten Zollbureau allfällig
weiter gewünschte Auskunft erteilen.

Übernahmsofferten sind verschlossen unter der Aufschrift: „Angebot
für Grenzwachthütten" bis und mit dem 14. April nächsthin franko einzu-
senden an die

Bern, den 27. März 1908.

Direktion der eidg. Bauten.

(2.).

Vakante Stelle:

Erfordernisse :
Besoldung :
Anmeldungstermin :
Anmeldung an:

Auskunft über Erfordernisse, Gehalt etc.
erteilt die nachbezeichnete Amtsstelle.

20. April 1908. (2..)
den Präsidenten des schweizerischen Schul-

rates, Zürich.

Professur für Statik, Brückenbau und Hochbau
in Eisen.

Stellen-Ausschreibungen.

Departement des Innern.
Eïdg. Polytechnikum in Zürich.
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Gesundheitsamt.

Vakante Stelle: Kanzlist I. Klasse.
Erfordernisse: Gute allgemeine Bildung. Vollständige Be-

herrschung der deutschen und der fran-
zösischen Sprache. Vertrautheit mit den
Bureauarbeiten.

Besoldung: Fr. 3000 bis 4000.
Anmeldungstermin: 15. April 1908. (2.).
Anmeldung an: Schweiz. Gesundheitsamt.

Finanz- and Zolldepartement.

Alkoholverwaltung.

Vakante Stelle: Kanzlist I. Klasse.
Erfordernisse: Schöne, geläufige Handschrift; gute Schul-

bildung ; Befähigung zur Führung einer
korrekten Korrespondenz in deutscher und
französischer Sprache.

Besoldung: Fr. 3000 bis 4000.
Anmeldungstermin: 5. April 1908. (3...)
Anmeldung an : Eidgenössische Alkoholverwaltung in Bern.

Im Falle einer Beförderungswahl :
Vakante Stelle: Kanzlist II. Klasse.
Besoldung: Fr. 2000 bis 3500.

Übrige Bedingungen wie oben.

Handels-, Industrie- and Landwirtschaftsdepartement.

Abteilung Landwirtschaft.
Vakante Stelle: Vorstand der chemischen Abteilung der schwei-

zerischen Versuchsanstalt für Obst-, Wein-
und Gartenbau in Wädenswil.

Erfordernisse: Hochschulausbildung als Chemiker; Kenntnis
der Agrikulturchemie.
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Besoldung :
Anmeldungstermin :
Anmeldung an:
Bemerkung :

Fr. 4000 bis 5500.
12. April 1908. (2..)
Schweiz. Landwirtschaftsdepartement.
Dienstantritt sobald als möglich.

Schweizerische Bundesbahnen.

Generaldirektion.

Vakante Stelle: Bureaugehülfe L, eventuell II. Klasse beim
Personentarifbureau.

Erfordernisse: Gute allgemeine Bildung; Kenntnis der
deutschen und der französischen Sprache
und des Personen- und Gepäckabferti-
gungsdienstes.

Fr. 2700 bis 4500, eventuell Fr. 2100 bis 3300.
4. April 1908. (1.)
Generaldirektion der Schweiz. Bundesbahnen

in Bern.

Besoldung :
Anmeldungstermin :
Anmeldung an:

Vakante Stelle:
Erfordernis:
Besoldung:
Anmeldungstermin :
Anmeldung an:

Bemerkung :

Zeichner II. Klasse.
Gewandtheit im Planzeichnen.
Fr. 1400 bis 2200.
5. April 1908. (1.)
Generaldirektion der Schweiz. Bundesbahnen

in Bern.
Dienstantritt sobald als möglich.

Ereisdireìction III Zürich.

Vakante Stelle: Zeichner II., eventuell I. Klasse beim Ober-
ingenieur.

Erfordernis: Gewandtheit im technischen Zeichnen.
Besoldung : Fr. 1400 bis 2200, eventuell Fr. 1500 bis 2400.
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Anmeldungstermin:
Anmeldung an:

Bemerkung :

Vakante Stelle:
Erfordernisse :
Besoldung :
Anmeldungstermin :
Anmeldung an:

Bemerkung :

Vakante Stellen:

Erfordernisse:

Besoldung :
Anmeldungstermin :
Anmeldung an:

Bemerkung :

10. April 1908. (1.)
Kreisdirektion III der Schweiz. Bundesbahnen

in Zürich.
Dienstantritt sobald als möglich.

Bureaugehülfe IV. Klasse beim Rechnungsbureau.
Gute Schulbildung ; Gewandtheit im Rechnen.
Fr. 1200 bis 2100.
7. April 1908. (1.)
Kreisdirektion III der Schweiz. Bundesbahnen

in Zürich.
Die Stelle ist provisorisch besetzt.

Je ein Bureaugehülfe IV. Klasse bei der Kanzlei
und bei der Registratur der Kreisdirektion.

Gute Schulbildung. Kenntnis der Kanzlei-
bezw. Registraturarbeiten.

Fr. 1200 bis 2100.
7. April 1908. (1.)
Kreisdirektion III der Schweiz. Bundesbahnen

in Zürich.
Beide Stellen sind provisorisch besetzt.

Post-, Telegraphen- und Telephonstellen.
Die Bewerber müssen ihren Anmeldungen, welche schrif t l ich und fran-

kier t einzureichen sind, gute Leumundszeugnisse beizulegen im Falle
sein; ferner wird von ihnen gefordert, dass sie ihren N a m e n und
ausser dem Wohnorte auch den H e i m a t o r t , sowie das G e b u r t s -
j a h r deutlich angeben.

Wo der Betrag der Besoldung nicht angegeben ist, wird derselbe bei der
Ernennung festgesetzt. Nähere Auskunft erteilt die für die Empfang-
nahme der Anmeldungen bezeichnete Amtsstelle.

Postverwaltung.
\. Sekretär L, resp. II. Klasse oder Kanzlist I. Klasse bei der Oberpost-

direktion (Kursinspektion). Anmeldung bis zum 11. April 1908 bei
, der Oberpostdirektion in Bern.
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2. Posthalter, Briefträger und Bote in Vionnaz (Wallis). Anmeldung bis
zum 11. April 1908 bei der Kreispostdirektion in Lausanne.

3. Bureaudiener und Packer in Huttwil 1
(Bern). Anmeldung bis zum 11. April

> 1908 bei der Kreispostdirektion
4. Bureaudiener und Packer in Ramsei jn Bern

(Bern). J

5. Postcommis in Münster (Bern). Anmeldung bis zum 11. April 1908
bei der Kreispostdirektion in Neuenburg.

C. Packer und Briefträger in Muri (Aargau). Anmeldung bis zum 11. April
1908 bei der Kreispostdirektion in Aarau.

7. Posthalter, Briefträger und Bote in
Oberaach (Thurgau).

8. Briefträger in Roggwil (Thurgau).
9. Ablagehalter, Briefträger und Bote

in Steinhausen (Zug).
10. Briefträger in Bruggen (St. Gallen).

1908 bei der Kreispostdirektion in St. Gallen.
11. Briefträger und Bote in Zizers (Graubunden). Anmeldung bis zum

11. April 1908 bei der Kreisposdirektion in Chur.

Anmeldung bis zum 11. April
1908 bei der Kreispostdirektion
in Zürich.

Anmeldung bis zum 11. April

1. Posthalter in Faoug (Waadt).
2. Postcommis in Iferten (Waadt).
3. Paketträger in Montreux.
4.. Zwei Postcommis in Bern.
5. Briefträgerchefgehülfe in Bern.
6. Posthalter in Fraubrunnen (Bern).
7. Postcommis in Biel.
8. Paketträger in La Chaux-de-Fonds.
9. Briefträger und Bote in Môtiers

(Neuenburg).
10. Postcommis in Pruntrut.
11. Mandatträger in Pruntrut.
12. Postcommis in Travers (Neuenburg).
13. Postcommis in Basel.
14. Postcommis in Ölten.
15. Dienstchef in Aarau. Anmeldung

Kreispostdirektion in Aarau.
16. Zwei Postcommis in Zürich.
17. Lampist undWagenreiniger in Zürich.

18. Briefträger und Bote in Aadorf
(Thurgau).

Anmeldung bis zum 4. April
1908 bei der Kreispostdirektion
in Lausanne.

Anmeldung bis zum 4. April
1908 bei der Kreispostdirektion
in Bern.

Anmeldung bis zum 4. April
1908 bei der Kreispostdirektion
in Neuenburg.

} Anmeldung bis zum 4. April
1908 bei der Kreispostdirektion
in Basel,

bis zum 4. April 1908 bei der

Anmeldung bis zum 4. April
1908 bei der Kreispostdirektion
in Zürich.
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Telegraphenverwaltzmg.

1. Zwei Telephongehülfen II. Klasse (wovon l Elektrotechniker) in Biel.
Anmeldung bis zum 11. April 1908 beim Chef des Telephonnetzes in
Biel.

2. Telephongehülfe II. Klasse (Elektrotechniker) in Luzern. Anmeldung
bis zum 11. April 1908 beim Chef des Telephonnetzes in Luzern.

3. Telephongehülfe II. Klasse (Elektrotechniker) in Zürich. Anmeldung
bis zum 11. April 1908 beim Chef des Telephonnetzes Zürich.

4. Chef des Telegraphen- und Telephonbureaus in Romanshorn. An-
meldung bis zum 11. April 1908 bei der Telegrapheninspektion in
St. Gallen.

5. Ausläufer beim Telegraphenbureau St. Gallen. Anmeldung bis zum
11. April 1908 beim Chef des Telegraphenbureau St. Gallen.

6. Telegraphist in Chur. Anmeldung bis zum 11. April 1908 bei der
Telegrapheninspektion in Chur.

1. Telegraphist in Faoug (Waadt). Anmeldung bis zum 4. April 1908
bei der Telegrapheninspektion in Lausanne.

2. Telegraphist in Naters (Wallis). Anmeldung bis zum 4. April 1908
bei der Telegrapheninspektion in Lausanne.

3. Telegraphist in La Brévine (Neuchâtel). Anmeldung bis zum 4. April
1908 bei der Telegrapheninspektion in Bern.

4. Telegraphist und Telephonist in Fraubrunnen (Bern). Anmeldung bis
zum 4. April 1908 bei der Telegrapheninspektion in Bern.

•*s*a



Beilage zu Nr. 14 des Bundesblattes, Jahrgang 1908.

Zusammenstellung der im Monat Januar 1908 auf den wichtigem schweizerischen Normalspurbahnen beförderten Züge und deren Verspätungen.
1

Bezeichnung der Eisenbahnen

1. Hauptbahnen.

Schweiz. Bundesbahnen:
Kreis I

I I '1 . . . .
Ti " J

UI

„ iv
Totale und Durchschnittszahlen

Bern-Neuenburg-Bahn . . . .

2. Nebenbahnen.

Seetalbahn 3)

Sudostbahn

Tößtalbahn 4) . . .

Burgdorf-Thun-Bahn (elektrisch) .

Langenthal-Huttwil-Wolhusen-Bahn

Freiburg-Murten-Ins (elektrisch) .

Saignelegier-Glovelier . . . .

Sihltalbahn . . . .

Bulle-Romont

Val-de-Travers

Pont-Brassus . . . .

Sensetalbaho

Pruntrut-Bonfol

Totale und Durchschnittszahlen

Im Monat Janaar 1907

') Inkl. Basier Verbindungsbahn.
*) „ Spiez-Erlenbach, Erlenbach
") „ Beinwil-Münster.
•) „ Wald-Rttti.

2

Durch-
schnittliche
Lange der
im Betrieb
jefindlichen

Linien

! 3

Davon
doppel-
spurig

Kilometer

2406

290

43

38

115

55

50

46

43

41

40

33

26

25

19

18

21

14

14

12

11

8

6

3374

3353

-Zweisimme

509

142

2

653

613

n, Spiez-1

4 | 5 | 6 1 7 | 8 | 9

Total der beförderten

im Fahrplan vorgesehenen
regelmassigen

Personen-
zflge

34279

2821

434

1037

2287

930

1307

722

992

496

465

444

465

186

568

258

258

1152

248

341

310

403

434

50837

48414

"'rutigen, G

Gilterzügc
mit

Personen-
beförde-

rung

3820

564

62

26

279

52

62

52

52

181

62

93

5305

5445

urbetalbah

reinen
Gnterzuge

13696

1368

52

104

468

104

104

104

208

128

52

156

16

130

16690

14166

n.

Fakultativ- und Extra-

Personen-
zuge

151

2

5

10

10

2

1

2

6

8

197

153

Güterzüg
mit

Personen-
beförde-

rung

1

2

:j

6

reinen
Güterzüge

1226

877

5

52

44

36

1

3

7

4

5

5

90

2

2357

3243

10 1 11

Total der zurückgelegten .

Zugs- Achs-

EUometer

2415113

360 797

21055

28582

53589

31547

23575

24912

24998

23313

15292

15872

10041

5372

10056

5670

6528

9528

3224

4158

3410

3968

2604

3 103 204

2 932 997

66 568 602

11369827

295 686

426 052

716 989

310 952

194 682

267 458

318 567

201 132

185 762

118 464

52645

40758

85320

79832

47810

96141

30110

25562

24006

28194

21204

81 505 755

77 980 747

12

Auf die
regelmäßigen
Personenzuge

und
Güterzttge

mit
Personen-

beförderung
entfallen :

Zugskilometer

1 820 474

217 488

18662

25256

46144

28086

21289

23009

21 111

19520

14508

15872

9982

6200

9120

5580

6510

8308

3224

4154

3410

3968

2604

2 334 479

2214768

13

Von den
Achs-

kilometern
kommen

auf 1 Kilo-
meter

Babnl&nge

27668

39206

6876

11212

6235

5654

3894

5814

7409
4906

4644

3590

2025

1630

4491

4435

2277

6867

2151

2130

2182

3524

3534

24157

23257

H | 16 | 16 || 17 | 18 | 19

An den Endpunkten der Fahrt trafen ein:

Personenzllge
mit 10 und mehr Minuten

Verspätung

Anzahl

134
269
381
274

1058

36

12

40

50

3

7

21

18

7

4

10

19

2

2

20

6

2

2

4

1323

1831

Durch-
schnitt-

liche
Ver-

spätuDg

Größte
Ver-

spätung

Miouten

2l
19
16
19

19

17

16

16

13

16

14

21

18

18

14

13

29

19

28

13

16

17

18

14

17

19

160
112
162

139

162

51

32

35

28

21

20

70

57

60

19

25

166

25

45

20

20

17

25

19

166

306

GilterzOge mit Personen-
beförderung mit 1 S und mehr

Minuten Verspätung

Anzahl

1

2
3
4

10

17

4

1

1

1

34

76

Durch-
schnitt-

liche
Ver-

spätung

Größte
Ver-

spätung

Minuten

16
19
18
22

19

27

30

12

15

15

20

24

16
20
23
25

25

49

45

12

15

15

49

66

20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26

Ursache der Verspätungen

Durch
Ver-

spätung
der

Anschluß-
anstalten

77
219
207
175

678

29

6

11

29

1

7

11

12

6

4

5

3

1

14

3

2

5

827

1212

Auf der eigenen Linie

infolge
von

Unfällen

2
44

7

53

4

1

1

1

60

28

infolge
von atmo-

sphärischen
Einflüssen

1
6

7

1

1

1

3

1

14

131

infolge
von

Roll-
material-
defekten

2

29
21

52

1

1

3

1

3

61

81

durch
den

Stations-
und

Fahr-
dienst

56
49
98
75

278

24

6

29

20

2

8

3

3

12

2

1

4

2

1

395

455

Total

58
52

177
103

390

24

6

29

21

2

14

6

1

5

16

2

2

7

3

2

530

695

Total
im

gleichen
Monat

des
Vorjahres

490

24

6

50

37

2

4

23

2

4

4

21

12

9

6

1

—

27 j 28

Prozente

der gemäß
Kolonnen
23 und 24
verspäteten

ZQge im
Verhältnis

zur
Gesamtzahl
der Züge

0,86

0,70

1,38

2,7»

0,91

0,20

1,20

0,60

0,80

2,53

0,80

0,32

0,52

0,80

0,32

0,8,

0,99

im
gleichen

Monat
des

Vorjahres

v

0,65

1,38

1,60

1)58

0,20

0,32

2,65

0,40

0,53

0,40

0,80

0,78

0,23

—

29

Anzahl
der

versäumten
Anschlüsse

122
116
200
126

564

9

8

2

2

7

8

29

7

6

17

6

1

1

2

3

672

816

30

Bezeichnung
der

Eisenbahnen

S. B. B.:
Kreie I

» H
„ III
„ IV

Total

G.B.

B. N.

J. N.

T.S.B.

S.T.B.

S. 0. B.

T. T. B.

E.B.

B. T. B.

L. H. W. B.

F. M. I.

Ue. B. B.

R. S. G.

Sihl T. B.

B. R.

B. S. B.

R. V.T.

P.B.

Sense T. B.

R. P. B.

V.Ch.

N.C.
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